préambule, s'il y en a un, afin de juger de
ses dispositions par ses motifs, et préférer à
toute autre explication celle qui parait la

pins conforme à l'esprit de la loi et à l'inten-
tion du législateur.

Cum quid prohibentur quœ stquuntur ex
illo (Reg. 39 in 6°). C'est-à-dire, que s'il se
trouve quelque règlement qui soit une suite
maluielle de la disposition de la loi, et qui
tende à lui donner son entier effet, on doit

suppléer ce qui manque à l'expression, et
étendre la loi à tout ce qui est compris dan?
l'intention du législateur.

Inspicimus in obscuris quod est verisimi-

lius, vel quod plerumque fieri consuevit (Rty.
45). Dans le doute sur l'interprétation d'une

loi, il faut s'en tenir au sens qui est fixé

par l'usage, pourvu qu'il soit constant, ancien
al confirmé par une suite de jugements uni-
formes.

Cum partium jura obscura, reo favendum
est potius quam aclori (Reg. 11 in 6"). In pm-
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nia benigmor est interpretatio facienda (Reg.

10). In obscuris nimium est sequendum (Reg.
30, ibid.). Lorsque le droit des parties paraît

obscur et embarrassé, il faut incliner plutôt

en faveur du défendeur qui combat pour ne

point perdre, qu'en faveur du demandeur

qui cherche à gagner; c'est en conséquence
du même principe, qu'en matière criminelle,

on doit toujours pencher vers la douceur,

et se déterminer pour le parti le plus
doux.

Odia restringi et favores convertit amphari

(Reg. 15, in6°). Les lois qui favorisent ce que

l'utilité publique, l'humanité, la religion, et

d'autres motifs rendent favorables doivent

s'interpréter avec l'étendue que peut y don-

ner la faveur de ces motifs, joints à l'équité.

Pour celles qui restreignent la liberté natu-

relle, ou qui établissent des peines, elles ne

doivent point être tirées à conséquence

pour les cas qui n'y sont pas marqués ex-

pressément. Il faut donc les renfermer dans

leurs espèces, et leur donner tout le tempé-
rament d'équité qu'elles peuvent souffrir.

Mais quelque rigoureuses que puissent paraî-
tre les dispositions d'une loi, il faut les suivre

à la lettre, s'il est évident que cette rigueur
soit essentielle à la loi, et qu'on ne puisse y

apporter de tempérament sans l'anéantir.

Mais si la loi peut avoir son effet par une in-

terprétation qui modère cette rigueur du

droit, il faut préférer l'équité, qui est l'esprit
de toutes les lois, à la manière étroite et dure

de les interpréter.
Quœcontra jus fiunt, debent utiquepro infec-